bulae

bulatio huius seculi habet terminum suum: non diu durat, quoniam vel deficiunt perse-  
 cutores, vel decebat persecutus, vel conuertitur persecutor. Postremo autem his temporali-  
 bus pœnis purgatur homo à peccatis, quod magnum est bonum. Itaq; boni nec scandalizan-  
 tur de pœnis alienis neq; de suis, nec etiam de quo cunq; peccato proximi: quoniam non ideo pec-  
 cant, existimatq; illū nūc peccare & die sequenti posse resurgere, ac plures posse habere virtus  
 tes quā ipsi: simulq; considerant, nisi dñs illis suā præstaret gratiam, graniora quam in dñs  
 vider posse peccata committere. Discipulis autem adhuc non plene perfectis dicitur: Omnes  
 vos scandalum patiemini in me, peccantes in dubitatione diuinitatis meæ, cum me videbitis  
 captum, illusum, & in cruce moriri: in ista, inquit, nocte. Nam qui ambulai in tenebris, dicit  
 dominus Ioh. 12. nec sit quo vadat. Ambulate dum lucem habetis, ne tenebrae vos com-  
 prehendat: resurgentem domino nox præcessit. Nō ergo offendamus. Non enim decet im-  
 pingere in diuitijs, quando promittuntur æternæ. Quæ erant in caligine gentes terrena  
 quærebant, nos autem quibus lumen resulget euangelicum quæramus cœlestia. Sicut ergo  
 in die, inquit beatus apostolus Paul. ad Rom. 13. honeste ambulemus: non impingentes in  
 diuitijs, non offendentes in carnis delitijs. In ista, inquit Christus, nocte scandalum patie-  
 mini. Adueniente autem die clarissima resurrectionis, fugatis tenebris caliginose Iudeo-  
 rum persecutionis, fidem recuperauerunt beati apostoli: quam immobilem usque ad mortem  
 semper retinentes pro eadem occubuerunt. Adimpta siquidem est prophæcia Zacha. cap.  
 12. Percute pastorem & dispergentur oves. Vulnerato enim pastore oves periclitantur.  
 Hoc tentationis genere nostris temporibus Dæmon oves dispergit. Vulnerat capita, dissol-  
 vuntur membra: pastores percutit, disperguntur oves. Si odio ad iniucem se prosequantur  
 Christiani principes, & bellis iacentur, & quanta miserabilium turba militum ad inferna des-  
 cendet. Si pastores ecclesiæ cupiditas vulnerauerit, oves quoquo velit inimicus disperget.  
 Occupato namque pastore in congregandis diuitijs, occupatur Dæmon inseparandis à Chri-  
 sti ouiliouibus. Quanto ille maiori cura terrena congregat, tanto vehementiori studio Dæ-  
 mon à grege auferat cœlestia. Quapropter nimis oportet, ut Christianorum capita à peccato-  
 rum vulneribus seipso protegant, scientes non tantum sibi odia, & prælia, & cupiditates,  
 sed nimis etiā populus sibi subiectis obesse. Si enim beati apostoli percusso pastore sic disper-  
 guntur, quid facient debiles & imperfeci populi percussis suis pastoribus, non una nocte  
 sed per annos plurimos? Postquam autem resurrexero, præcedam vos in Galile-  
 am. Quidam interpretantur Galilæam montem, quem asserunt prope Hierusalem hoc  
 nomine dici: ducti ex capit. ultimo beati Matth. dicentis: Undecim discipuli abierunt in  
 Galilæam in montem, ubi constituerat illis Iesus. Alij vero Galilæam prouinciam arbi-  
 trantur. Petrus autem nimis de se confusus, quoniam existimauit se non esse sicuti cæteri  
 homines, decidit peius quam cæteri discipuli, ter & cum iuramento negando dominum.  
 Et si omnes, inquit, scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.  
 Nemo de se debet confidere, alioquin ruet. Bonum est confidere in domino, sicut mons  
 Sion. Confidente in domino Ezechia, Rapsaces nuntius Senacherib Regis Assyrios  
 dicebat ad viros Iuda qui erant super murum, cum ciuitas Hierusalem ab exer-  
 citu Assyriorum obsederetur, suspicatus Ezechiam expectare à Rege Aegypti auxilia;  
 In quo confidis, inquit, ut audias rebellare? An speras in baculo arundineo atq; confracto

Aegyp.

Ägypto? super quem si incubuerit homo, comminutus ingredietur manum eius, & per-  
 rabit eam: Sic est Pharaon rex Ägypti omnibus qui confidunt in eum, 4. Reg. 18. Porro  
 Ezechias in domino tantum confisus, in illa nocte occidit per angelum suum dominus cen-  
 tum octoginta quinque millia in castris Assyriorum. Non enim est Deus noster, ut  
 Dilectorum, & inimici nostri sunt iudices, dicebat Moyses populo Iudeorum, Deut. 32.  
 cap. Profecto si in domino Reges & omnes Christiani principes omnem suam spem collo-  
 cassent, & de illo confisi in infideles irruerent, plurimas sanè de illis obtinuissent victo-  
 rias. De se præsumvit Petrus & cecidit, cui cum dominus prædixisset: Amen dico tibi,  
 quia in hac nocte antequam gallus cantet (bis inquit beatus Marcus) ter me negabis, ait il-  
 li Petrus: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Adimpletum est quod ait do-  
 minus: defecit à verbo suo homo. Curiosi querunt, an prædicente domino Petro illum esse  
 negaturum, poterat Petrus non negare? Eadem quæstio est, an præciente domino Iudam  
 esse damnandum, possit Iudas salvari? Quibus satis sit dicere, Deum ideo Petro dixisse  
 se negaturum, & de Iuda dixisse esse damnandum: quia scit illos voluntate sua prava,  
 malitia, vel fragilitate peccaturos, cuius præscientia fallinon potest. Cæterum hæc præsciu-  
 entia Dei illos non cogit: quia non est aliquid positium, quod Dominus in animam Iudei  
 ad illum tradendum immittat, quinimo multis verbis, multisque terroribus & benefi-  
 ciis usus est, ne Iudas illum traderet, quem tum sciebat esse traditurum. Scientia igitur Dei  
 non compellit, nec necessitat ut Petrus neget, sed sciens illum timore negaturum prædicat:  
 cui subuenit, sciens tamen nihil profuturum. Bona scientia & voluntas Dei, neminem ad  
 malum nec ad damnationem impellit, quinimo ne damnetur, inuitat: Cum vero de possibili  
 curiosus urget, omnes fatentur cum præscientia Dei stare futura contingentia: & posset Pe-  
 trus si vellet non negare, & Iudas si vellet non tradere, & damnandus si vellet bene vi-  
 uere non damnari. Quod totum, ut fateantur Deum nemini imponere positium malum  
 inducit, quia verum est: immo auxiliatur iniquos, ut à malis auertantur, quos scit non  
 esse facturos. Cæterum illa scientia non imponit illis ingum nec ineuitabilem alicui necessi-  
 tatem. Scientia tamen Dei falli non potest. Vnusquisque igitur summa diligentia Dei præcep-  
 tis pareat, & bonis operibus insistat usque ad mortem, saluabiturque. Deus namque illum saluan-  
 dum sic viuentem & sic morientem ab æterno præsciuit. Esto quod Petrus non neget, tunc Christus illum præsciuit non negaturum, nec dixisset: Ter me negabis. Peccatum ergo est homi-  
 nis, & semper bonus est dominus: Bonus es, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas, inquit David psal. 118. Similiter & omnes discipuli dixerunt. Quod si oporteret  
 illos mori cum Christo, parati essent, & nunquam eum negarent. Omibus enim imitatione simi-  
 les sunt homines, ut quod unus facit alter illico faciat. Id enim omibus est peculiare, ut unam  
 præeuntem sequantur reliquæ. Prodit quis egregie comptus, & noua & peregrina ueste  
 indatus, iam is habet non parum multos consimilis vanitatis imitatores. Propterea pravae  
 consuetudines inualescunt, quoniam si unus aleæ vacat, cæteri id quoque faciunt: iurat unus,  
 cæteri etiam iurant. Cum igitur nimium sectentur homines aliorum mores, deberent præci-  
 pui hominis qui est Christus dominus moribus assimilari, & illū tanquam omnium hominū  
 principem imitari. Deberent orationibus & ieiunijs, prout ille, vacare, iniurias condonare,  
 charitatis operibus incumbere, puritatem & humilitatem custodire, denique patientiam  
 sumopere

summopere procurare. Ut si quæreretur ab eis, quid facitis? respondere possent immutabili voce: Seclamur nobiliorem, potentiorem & sublimiorem omnibus hominibus Christum, verum etiam Deum: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

## TRACTATUS SEXTVS.

In XXVI. cap. beati Matthaei.

Tunc venit Iesus cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani, & dixit discipulis suis: Sedete hic, donec vadam illuc & orem. Et a sumpto Petri & duobus filiis Zebedæi, coepit contristari & moestus esse. Tunc ait illis: Tri-  
stis est anima mea usque ad mortem: sustinete hic, & vigilate mecum. Et progressus pusillum, procidit in faciem suam, orans, & dicens: Pater mihi, si posibile est, transleat a me calix iste: veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et venit ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Sic non potuisti una hora vigilare mecum? Vigilate & orate, ut non intretis in tentationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. Iterum secundum doabit, & orauit, dicens: Pater mihi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et venit, & iterum inuenit eos dormientes: erat enim oculi eorum grauati. Et relictis illis, iterum abiit, & orauit tertio, eundem sermonem dicens. Gethsemani nomen proprium praedictum est, ubi secundum Ioannem erat hortus, in quem introiuit Christus & discipuli eius. Sed relictis octo, secum tres as-  
sumpsit. (Iudas namque abierat illum traditus) qui scilicet intererant transfigurationis glo-  
riosæ. Quorum unus futurus eius erat vicarius, Petrus: alter matris custos, Ioannes: Terti-  
us, Iacobus primus inter eos martyr. Non igitur principibus familiariores quodam negamus,  
dummodo eligant in toto regno virtute præcipios. Coram illis coepit tristari & moestus esse. Quæ mæstitia & tristitia secundum beatum Hieronymum, propassio dicitur: eo quod non surrexit quemadmodum in nobis, nec præuenit rationem, sed à ratione præueni-  
tur, & ascita venit. In nobis tristitia obnubilat rationem. In Christo domino ratio illustrat  
tristitiam. Zelum quo eiecit vendentes de templo ratio præuenit, & secundum quod ratio  
postulat agit: & tristitia secundum rationem agit tantum quantum ratio permittit & in-  
dulget tristari. Tristus est, ait discipulis, anima mea usque ad mortem. Nam venit ho-  
ra, de qua saepe vobis cum agens prædicti filium hominis tradendum et occidendum. Vnde quo  
moriar tristitiam habiturus sum, quoniam sic volo patiens pro peccatis omnium contristari,  
ut tristitia mea subueniat defectui tristitiae, quam pro peccatis habere peccatores oportet: et  
ut in hac mea tristitiae orum de peccatis tristitia meritum consequatur. Sustinet hic, &  
vigilate mecum. Quos eligo in eorum quæ cernitis testes. Et progressus pusillus, quantu-  
m iactus est lapidis, inquit beat. Luc. procidit in faciem suam, orans & dicens: Non ergo nobis  
improperent impi homines gestus & motus orantium: cum dominus in faciem suam pro-  
cumbit, & totus prostratus in terram orat. Beat. apostol. Paulus pri. Timot. 2. Volo ergo  
viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira & disceptatione. Et ad Eph. 3. Hu-  
ius rei gratia flecto genua mea ad patrem domini nostri Iesu Christi. Beatus Stephan-

Situs corporis  
in oratione  
ne utilis,

nus positis genibus orauit pro persecutoribus, Actuum capit. 7. Et Petrus suscitatus Thabitam, Actuum 9. ponens genua orauit. Et Actuum 20. beat. Paul. positis genibus suis orauit cum omnibus illis. Habemus ergo flectentes genua apostolos, ac manus leuare orantibus suadentes, dominumque procumbentem super faciem suam. Quod doctissime et deuotissime accipiens beat. Tho. aut, quoniam corporis haec humiliatio et dispositio ipsam deuotius excitat ad orandum mentem. Pater mihi, inquit sic prostratus in faciem suam dominus, si possibile est, transeat a me calix iste. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Pro huius orationis domini perspicua intelligentia memorandum est, in domino Iesu duplificem esse voluntatem: unam Dei, alteram hominis. Voluntas hominis tripliciter distinguitur, una sit licet, eo quod a clum habeat triplice. In eo quod se rationi conformat, voluntas rationis dicitur. In eo quod vult suu conseruationem et procul pellere omnem lesionem, dicitur voluntas naturae. Quando autem tristatur ob dolorem capit is seu alterius cuiusque membra, dicitur voluntas sensibilis. Contingit autem in re necessaria voluntatem duplicum habere a clum. Si enim alicui absindendum sit membrum pro salute corporis: voluntas naturae, cuius officium est omnia conseruare membra, nolle abscindi membrum: sed prout est voluntas rationis, ex postulat: siquidem ratio pro toto saluando corpore unum nocuum membrum secari volet. Dominus enim cum secundum partem superiorem esset ab instanti sacratissimae suae conceptionis beatus, quo ad partem inferiorem passibilis erat. Nec gloria partis superioris redundabat in inferiorem. Ideo dixit: Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me? hoc est, cur parte inferiori sic pati vis, absque villa superioris partis subleuamine? nec similiter inferioris partis pena ascendebat ad superiorem. Pars ergo inferior agebat secundum suam naturam, dolens et molestiam habens, secundum rationem tamen regulata. Nec enim tristitia in Christum obrepserat, quemadmodum in nos consuevit, sed illam Christus ferebat pro omnium nostrorum salute. Voluntas igitur ut natura sui conseruationem volebat: et secundum hanc orabat: Pater, si possibile est transeat a me calix iste. Secundum autem voluntatem rationis, qua volebat pro totius generis humani salute mori: quae quidem conformis diuinae erat voluntati, dicebat: Igitur non mea voluntas, scilicet ut natura, sed tua fiat. Non quod ego volo secundum voluntatem naturae, sed quod tu vis: quod simul et ego volo secundum rationis voluntatem. Nec istae volitiones dicuntur contrarie, quando diuersi ex causis iustis unaquaque voluntio suum gerit officium, et una est eadem semper voluntatis potentia, a qua procedunt diuersi effectus. E quum enim est innocentissimae naturae Christi conseruationem optare: summae charitatis est velle pro salute hominum mori: propterea ita orat, et ter orat. Neque prætereundum quod in faciem procumbens orat, hinc docens nos, ut ea quae retro sunt obliuiscentes in anteriora progrediamur. Contigit namque quosdam habere dorsum ad lumen, quemadmodum de se confiteretur beatus August. 4. confessionum, dicens: Dorsum habebam ad lumen, et ad ea quae illuminant faciem: unde facies ipsa mea, qua illuminata cernebam, non illuminabatur. Hoc notatur ob illos, quiae ea quae tenentur facere non faciunt, et ad alias quae non tenentur virtutes accedunt. Quod ex officio teneris primum fac, deinde cetera facies. Contigit enim sepe ut reges et principes aliquot virtutibus delectentur, quemadmodum si prætor in oratione totam consumat diem, et nullam administret iustitiam. Ora, quoniam oratio sanctissima est: sed tali temperamento, ut omnia negotia suo tempore

pore expediantur: ne pupillus vidua & egenus de dilatione iustitiae conquerantur. In facie igitur virtutis agamus quae ad nostra munia pertinent: deinde cetera faciemus. Auditata men omni die prius missa, ad illam audiendam & si non teneatur ex precepto fideles nisi tantum dominicus & festiuis diebus: omni namque negotio iuvat adesse sacrificio illi dñi non, in quo ipse Christus patri offertur etiam pro omnium circumstantium salute Venit dominus ad discipulos suos, & inuenit eos dormientes, & dicit Petro: Sic? Ac si dicat: Tu es qui mori tecum protestabar, & non potuisti una hora vigilare mecum? Petro tanquam eius vicario sermonem dirigit, cui præceteris vigilia erat necessaria, tum quia præceteris ausus est dicere: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Vigilate et orate, vt non intretis in tentationem. Inquit beatus Hieronymus, ut non superemini à tentatione. Oratio cum sit ascensus mentis in Deum, nimis ad salutem conducit. Ascende re oportet ad Deum, si volumus non superari à tentatione. Infans enim omnes homines gigantes existimat: & cum sit ipse pusillus, ea quae prospicit altiora videntur. Gigas vero omnia pusilla existimat cum sit ceteris altior. Sensus autem nostri parvulus infantibus similes sunt, atq[ue] ota illis magna videntur. Rex altissimus cernitur, Prælatus & diues excelsi apparent. At si orationi insistas, & à gigante ascensi mentis in Deum omnia hæc perspicias, oppido quam parva existimabis. Omnia inquit beatus Paul. arbitratus sum ut stercora, ut Christum lucifaciam. Nunc non miraberis, quemadmodum beatus Dominicus & beatus Francis & ceteri similes sic parvi penderint sæculi pompam, & ditutias pro nihilo arbitrati fuerint, quoniam ex alto cernebant ex ascensi mentis in Deum. Si igitur discipuli per sensus magistris sui passionem iudicarent, videretur quasi leprosus, & percussus à Deo, & humiliatus. Si vero orantes per ascensum mentis in Deum dispensationem considerarent, dignam & diuinitatis cognoscerent sacramentum, totiens illis à domino inculcatum, & in coena iterum repetitum: filius hominis secundum quod definitum est vadit, ut passionis domini agnoscerent sacramentum, eumque verum Deum confiterentur in passione, quem omnis scriptura sic pati prophetauerat, & manifestissimi testimonij ostenderat. Quia propter illis dicit dominus: Orate, ne intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirmitas. De ipsis intelligendum est apostolis quorum spiritus promptus erat ad moriendum cum domino & vigilandum: sed caro eorum infirma. Nam caro Christi non dicitur ad mortem infirma, cuius voluntas ut natura subdebat rationis voluntati. Oravit eudem sermonem secundo, & iterum veniens, eos dormientes inuenit. Satis eorum ostenditur caro infirma & debilis. Tertio autem domino oranti, secundum Lucam, apparuit angelus de cœlo confortans eum, & voluntati ut natura offerens, quæ non sunt scriptæ consolationes. Cum autem recessisset angelus prolixius orabat, factus in agonia. Quod post tertiam orationem hanc prolixam fecisse, probatur ex eo quod dicit beatus Matthæus: Oravit tertio eudem sermonem dicens, qui breuissimus est: Pater mihi, si non potest hic calix transire nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Et factus est sudor eius tanquam guttæ sanguinis decurrentis in terram. Vehementer dñs doluit de peccatis generis humani, & de perditatione Iude, & plurimorum hæreticorum & infidelium, quos præscivit non saluandos, de quibus plurimis Christianis solam fidem sine charitate operante. Ex utraque parte plurimæ se obtulerunt molestiae, de quibus dñs vehementer dolens & affixatus sanguinē

*Iudauit. Audiri de quadā fēmina adeo lachrymatam fuisse virum, ut post lachrymas per oculos sanguinem etiam fuderit, ex quo cæca permanxit. Nos ergo post tergum domini spiritu prostrati illius sanguinem, quo terra madet, in animarum nostrarū medelam colligamus: dolentes nimium quæ in illum commisimus peccata, pro quorum lotione suū pretiosissimū sanguinē fidū: Cui cum patre & spū sancto est honor, gloria, & imperiū in æternū Amen.*

## TRACTATVS SEPTIMVS.

*In XXVI. cap. beati Matthæi.*

**T**unc venit ad discipulos suos, & dixit illis: Dormite iam, & requiescite. Ecce appropinquauit hora & filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite eamvis: ecce appropinquauit qui me tradet. Adhuc eo loquente, ecce Iudas vñus de duodecim venit, & cū eo turba multa cum gladijs & fustibus, missi à principibus sacerdotum & senioribus populi. Qui autem tradidicēt, dedit illis signum, dicens: Quemcunq; osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Et confessim accedens ad Iesum, dixit: Aue Rabbi. Et osculatus est eum. Dixitque illi Iesus: Amice, ad quid venisti? Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum, & tenuerunt eum. Et ecce vñus ex his: qui erat cum Iesu extendens manum exemit gladiū suum, & percutiens seruum Principis sacerdotū, amputauit auriculam eius. Tūc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. An putas non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri? *Vult beat. August. cū dñs dixit discipulis: Dormite iā, & requiescite, illos tantisper obdormisse. Et requiescite: quasi dicat: Ego laborem mortis subire volo pro omnibus: vos requiescite, quoniam iam per mortem meam vobis merebor salutem: & aduentum spiritus sancti, quem promisi: quo indui non amplius hominū minas formidetis. Ecce hora appropinquauit, hoc est non tardabit, et tradar in manus peccatorum. Surgite, eam: ecce appropinquauit qui me tradet: ut sciat is me voluntarie oblatum & non fugere hostes, nec declinare mortem. Surgite, eamus. Adhuc eo loquente, nondū enim verba finierat, ecce Iudas vñus de duodecim venit. Turba illa multa erat Romanorū cohors, & à pontificibus & phariseis ministri. Ne autem aliquis captionem Iesu impediret, à Iudeis & gentibus desert Iudas milites. Quando iniquus tanquam bonus recipitur, malum est omnium pessimum. Sacerdotum principes & seniores Iudam proditorem tanquam optimum zelatorem recipiunt. Pilatus sacerdotes seniores viros tanquam probos audit: scies quod per iniuidiam contra dominum agerent: & sic omnes simul in dominum sœuiunt. Cum aliquis pro sancto habetur, nullū malum si volet intactum relinquet. Decet igitur seculi & ecclesiae principes priusquam nomen sanctitatis seu perfectæ virtutis alicui tribuant, vt multis eum probent experimentis, alioquin sepe fallentur. Traditor dedit osculi signū: idq; vt aliquibus placet, ne Iacobus Alphæi, qui dicitur minor, cuius vultum domino dicūt assimilari, capetur. Nō existimo ego aliquē ex filiis hominū vultu Dei filio assimilari posse, qui speciosus est cunctum formam humanā præ filiis hominū. Sed ne se occultasset, & aliquis discipulorum eius*

eius caperetur loco, signum dedit: & ut certiores redderet omni ambiguitate semota: cum  
 iam nox esset, licet illuminata splendore lunæ. Erat enim tunc plenilunium. Origenes no-  
 tat cum gladijs & fustibus irruere in ecclesiam hereticos, hypocritas vero Christianos in os-  
 culi signo. Hinc aduertamus aliqua peccata venire ad nos capiendos cum gladijs & fustibus  
 publice, alia vero cum osculo. Publica peccata cum gladijs & fustibus bellum gerunt: ferunt  
 tur rixæ, & excentur lites. Aliqua etiam veniunt, quæ hominem osculo capiunt. Existi-  
 mant enim quidam amicitiae signum, placere cognatis, donare bona ecclesiæ consanguineis,  
 placere uxori, congregare iusti filijs: si doctus est, se omnium supremum existimare, cæ-  
 teros parui pendere, omnem sibi honorem præceteris deferri velle. Osculo ista animam tra-  
 dunt, subq. amicitiae nomine aggrediuntur & prostrant. Et ducite caute, inquit Marcus.  
 Et accedens ad Iesum, dixit: Ave Rabbi. Et osculatus est eum. Præstitum signum  
 reddit. Dominus autem secundum Lucam, ait illi: Iuda osculo filium hominis tradis? Non  
 te lateat miser dominum occultum non ignorare signum. Præciuitem. Ideo hoc primum  
 legendum arbitror. ne si dominus dixisset, amice ad quid venisti? existimatet Iudas latere  
 dominū præditionem. Cum autem hoc primum dixisset, tu & illud subiecit: Amice ad quid  
 venisti? secundum Matthæum. Hoc est amice ad hoc venisti, ut magistrū traderes. Amicum  
 dixit illum, quia fidem in nuptijs, ferens non vestem charitatis nuptialem detulit: Iudas ve-  
 ro cum iam amisisset fidem, amicus dicitur, cui dictum est: Iuda, osculo filium hominis tra-  
 dis? à signo dicitur amicus: quasi diceret verba domini nunc coniungendo: Iuda, osculo filii ho-  
 minis tradis? amici signo huc accessisti præditor? Tūc oportet, quod Ioānes tradit: Quæ quæri-  
 tis, hic continuo addere. Illi autem abierunt retrorsum, cum responsum dedisset, dicens: Ego  
 sum: immores quod dominus dixit Moysi: Ego sum. Et, Qui es?, misit me ad vos, Exo.  
 3. Verbum diuinitatis independetis, & semper suū esse ab æterno habentis, ferre non valen-  
 tes abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram, & Iudas cum eis, nec conuersi sunt. Sæpe  
 nos audimus: Ego sum, neq; conuertimur, neq; à peccando desistimus. Clamat euangelium:  
 Ego sum. Clamat sacramenta. Clamat epistolæ apostolorum. Clamat ecclesia: Christus ip-  
 se est dominus, à peccatis recedite, cadite non retro, sed in faciem, dicentes: Peccavi, nec ag-  
 noscunt, nec mutantur, nec emendantur. At veniet Ego sum: cum in morte index Christus  
 apparebit verus dñs. Vnusquisq; ergo caueat sibi, ne retro in infernum decidat: At illi ma-  
 nus iniecerunt in Iesum. Manus ministrorum Iudeorum sunt, & cohors & tribunus Ro-  
 manorum. Sed & peccata nostra funes sunt, quibus ligatur Christus dominus, & manibus  
 traditur impiorum. Spiritus oris nostri Christus dominus captus est in peccatis nostris: cui  
 diximus, In umbra tua viuemus in gentibus, inquit Hiero. Threnorum 4. Non potuit  
 reddi clarius prophetia de Christi domini traditione in manus inimicorū. Pro nostris igitur  
 sceleribus, quibus ligatus sumus, funes peccatorum circūplexi sunt me. Ut nos solutos reddat,  
 capitur & ligatur dñs: quod Beatus Petrus futurus eius vicarius ferre non valens, gladio  
 euaginato percutiit seruum Pōtificis nomine Malchum, & apertauit auriculam eius: notauit  
 beatus Ioannes dexteram. Duos se habere gladios fassī sūt discipuli post cœnā, vt refert Lu-  
 cas. Dixerunt enim domino: Ecce duo gladij. Qui ait illis: Satis est. Sūt qui dicant vtrum  
 que gladiū habere ecclesiam, quod non dubitamus. Vnus est spiritualis, quem per se exercet:  
 alter materialis, quem excentur ministri eius Christiani Principes. Habetur id in extra-

vaganti: Vnam sanctā, de maioriitate & obediētia. Quod autem per hos duos gladios, quos apostoli habuerūt denotetur (cum significatum sit verū) duos habere ecclesiam gladios, signum non recusamus. Abscisio dextræ auriculæ per Petru facta, cui cōmissa est vniuersalitatis ecclesiæ & successoribus eius, satis ostendit sanctissimis summis pontificibus omni cura esse inuigilandum ad extirpandas hæreses, nō tamen gladio materiali sed spirituali. Quoniam Petrus carpitur, & ei gladium in vaginā mittere præcipitur. Quod si renuant parere iussis, tūc per Principes Christianos & per omnem hominē compellantur. Gladiū Christianorum principum aduersus hæreticos insurgere exoptabat Paulus scribens ad Galatas, cū illos abscondēdos precatur: Ut inquit, abscondantur, qui vos conturbāt. Quod enim scinditur, ferro & vi partitur. Per auriculam dexteram, cum fides sit ex auditu, intelligitur fidem fuisse à Indeis ablatā: & ad gentes transituros Apostolos, nolentibus illis audire fidem. Non ergo habent Iudei auriculam dextram. Illam namq; abscondit Petrus: donec in finem mundi Christus dñs tangat & sanet eos. Qui secundū Lucā, dixit: Sinite vsq; hic. Et cū tetigisset auriculam eius, sanauit eum. Nullū ex gentilibus ferit gladius Petri, cum adesset gentium cohors. Iudeū ferit, & non qualem cunq; sed pontificis seruum, quoniā pontifices & pharisei & seniores populum à fide, quoad poterunt, auertere conati sunt. Renuerunt ipsi fidem accipere, & Christum dominum repulerunt. Abstrahatur ergo auricula, transeatq; ad gentē: & In capite orbis Roma cathedram fixam Petrus constituit. Hierosolyma per Romanos vastatur, & eius templum funditus euertatur. At dñs Petro ait: Conuerte gladium tuum in locum suum. Mitte gladium tuum in vaginam, inquit beatus Ioannes. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt: hoc est, rei sunt mortis, digni sunt ut ipsi gladio perimantur. Atqui non semper mutilatores & occisores interficiantur? Nam aut pœnitent, vel etiam vim repellunt cum moderamine inculpatae tutelæ. Defensio enim à natura est, & iure naturali permissa. Nō igitur omnes, qui per insidias & violentiā occidūt, gladio perimuntur: cum aliqui ignorentur, & aliqui homicide fugiāt neccapiuntur. Ita ergo dominis sentētia accienda est: nempe quod digni sunt mutuae occisionis, illi qui occidūt, & digni ut gladio puniantur, qui gladiū acceperint. An me solum existimas? Possum enim rogare patrem meū, et exhibebit mihi non duodecim homines fragiles sed angelorum legiones plusquam duodecim. Quorum unus omnem Hierosolymam deuastare & extinguere potest. Nec o Petre opus est angelis. Non nemodo vidisti, dicente domino: Ego sū, omnem cohortē, & Iudeorum ministros, & Iudam proditorem tanquam tormento quodā percussos, retrorsum abire & in terram prosterri. Aliud quoq; satis notandum est: cum Petrus abscondisset auriculā seruo Pontificis, non mali quicquā Petro illatum est. Quare aut il lum non percusserunt, vulnerauerunt & occiderunt? ut sciamus nihil posse illos, nisi tantū id, quod illis dñs permisisset facere. Euadit ergo Petrus, domin⁹ se sponte obtulit. Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quia sic oportet fieri. Ecce iterū repetit dñs scripturarū impletionem in sua benedictissima passione perfici, quod iā notauiimus. In passione dñm verum esse Messiā & Dei filium manifestissimis scripturæ testimonijs comprobatur. Qui cum onēs quos patitur per manus inimicorum expediātur cruciatus, nihil tamē illi irrogant iniuriae, nihil tormentorū expediūt, quod nō de Messia apertissimis testimonijs sit prophetatum, & plurimis figuris descriptum. Si aliquid nobis tribulari contigat verbum dñi

ad nos aduocemus, dicentes: *Tu domine scis, quoniam sic ad salutem meam oportet fieri. Patientiam dona, qui permittis dolore.* Chordae enim in musicis instrumentis nimium intes et franguntur, eadem nimium remissa nullam consonantiam reddunt. Oportet igitur ut mediocriter extenuatae sint, ne ex solutione reddantur sine sonitu, et ex nimia extensione rumpantur. Homo proinde si nimis bonis successibus solitus sit, nec reddit sonum, nec curat quae Dei sunt, nec salutis uiae utilia. Si autem nimis tribuletur, frangitur. Ideo dominus, ut inquit beatus apostolus. *Pau. 1. Cor. 10. fidelis est, qui non permittet vos tetari ultra id quod potestis; sed faciet etiam cum tentatione prouentum, ut possitis sustinere.* Dominus autem pro nobis calicem bibit purissimam passionis, ut nobis comparet redemptionem, et patientiam praestet, cum tribulamur. In eo enim quod passus est, inquit ad Hebreos. Paulus. 2. cap. *Tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari.* Si vero quae dominus patitur consideremus, leue erit omne quod ipsi patimur. Si etiam aduertamus quae beati apostoli et ceteri martyres, ut se benedictissime passioni domini redderent gratiosi, passi sunt, leue erit one quod tolleramus. Non dum enim usque ad sanguinem restitutis, inquit apostolus aduersus peccatum repugnantes, ad Hebreos. 12. Non igitur negligamus disciplinam domini, sed patienter tolleremus aduersa gratia domini nostri Iesu Christi: *Cui cum patre et spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in eternum. Amen.*

## TRACTATUS OCTAVUS.

## In XXVII. cap. beati Matthaei.

In illa hora hora dixit Iesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fistulis comprehendere me? quotidie apud vos sedebam, docens in templo, & non me tenuistis. Hoc autem totum factum est, ut adiplerentur scripturae prophetarum. Tunc discipuli oes reliquo eo fugerunt. At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caiphah principem sacerdotum, ubi scribæ & seniores conuenerant. Petrus autem sequebatur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro, sedebat cum ministris, ut videaret finem. Principes autem sacerdotum, & one concilium quae rebat falsum testimonium contra Iesum, ut eum morti traderent & non iuenerunt, cum multi falsi testes accusassent: Nouissime autem venerunt duo falsi testes & dixerunt. Hic dixit: Possunt destruere templum Dei, & post triduum redificare illud. Et surgens princeps sacerdotum, ait illi. Nihil respondes ad ea, quae isti aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat. In illa hora, cum restituit auriculam Malchon, dixit Iesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis & fistulis comprehendere me? quotidie apud vos sedebam docens in templo, & non me tenuistis. Addit Lucas: Sed haec est hora vestra, et potestas tenebrarum. Hic se dominus Christus ostendit et Dei filium, nec id intelligunt cecifurore Iudei. Intelliget porro apostoli post aduentum spiritus sancti, ut mundo praedicent nunquam. Iudeos aliquid danni inferre domino potuisse, cum quotidie in medio eorum sedisset docens, nisi quando ille permisit et voluit. Quibus ipse ait: docui semper inter vos. Volentes alias me capere, nunquam cocessi. Prostrauimus nunc uno verbo, et retro cecidistis. Auriculam Malchon restitui vobis presentibus. Agnoscite mea sponte id vobis permettere. Haec est hora vestra et potestas diaboli: quia permitta exerceri odium vestrum et iniquitatem usque ad mortem in me. Orandum est, ne nos relinquat dominus in horam nostram, quae nobis nimium nocua est. Horam nostra dicitur, quando malum quod animo concepimus, fieri a nobis permittitur. Qui velut scribæ et pharisei fructum non reddimus in tempore

re suo: quem si dominus postulauerit, nec habuerimus, recordemur illius fucus, quæ earuit, ex quirente dño in mense Martio ex illa fructū. Quæruntur à Iudæis fructus cū non habent, quoniā noluerūt reddere, quo tempore tenebantur. Plantemur secus decursus aquarū, ut simus arbores reddētes fructum temporibus opportunitis. Vnusquisq; eorū qui matrimonio coniuncti sunt, plantare contendat filios suos, cum sunt tenelli secus decursus virtutū: vt fructū domino reddat temporibus suis. Nā quomodo reddet homo castitatis fructū, qui infans non est cohabitus ab obscenis: imo cum ipso nutricis lacte spurcitem verborum imbibit, literis & conuersationibus impudicis deinde per ætatem deditus. Quomodo patientiam reddet, cui lachrymantis saepius inculcat pater: Et quare tu illi non rependiſti illatum malum? Quomodo reddet sobrietatis fructū, qui in omni gula nutritur? Quomodo humilitatis, qui in superbia & vanitate plantatus est? Quæretur fructus ab illo, tempore quo nō habet: quoniā quādo tenebatur reddere nō reddidit. Hæc est igitur hora vestra, ī qualicet vobis facere quævultis. Hoc autē totū factū est, vt adimpleretur scripturæ Prophetarū: Lam ter repeatur scripturæ in hanc locum: Filius quidē hominis vadit sicut definitū, Mar. c. 14. sicut scriptū est de eo. Dns ad Petrū: Quomodo ergo implebūtur scripturæ, quia sic oportet fieri? Nūc sacer euāgelistā ait: Hoc totū factū est, vt adimplerentur scripturæ prophetarū: ve ſe per diuinitas Iesu in tormentis & cruce propria maxime elucescat, cum oīa quæ scripta sunt de Mæſſia per manus furētiū Iudæorū in Christo dño adimplētur. Tunc discipuli ei⁹ oēs relicto eo fugerūt. Vnde ergo illud: Sequebatur aut̄ Iesu Simō Petrus, & alius discipulus, nēpe beat. Ioā. Quod ita intelligēdū est, oēs quidē primū fugisse, deinde hos duos secutos fuſſe dñm, ſcilicet Petrū à lōge, Ioannē vero propinquius: qui designatur à beato Marco, cū ait: Adolescēs aut̄ quidā ſequebatur eū amictus ſindone ſuper nudo. Aliqui putant hortulanū quēdā fuſſe, qui ad ſtreptū & tumultū ſit excitatus. Nam nullus apostolorū nudus incedebat, Id ſignidē insani hominis vel ſubito ad ſtreptū experefacti propriū eſt, vt tunica indutus interiori, vel ſi hæc deſit amictus ſindone ad tumultuātes procedat. Hinc & exemplum datur principibus, vt virtutes foueant. Nam ſi in virtutem aliqui potentes inſurgant, territi oēs fugient & illā deſerent. Capitur virtus Dei Christus. Apostoli vero, quo rū loti ſunt pedes, & quibus dicitur: Qui lotus eſt, nō indiget niſi vt pedes lauet, ſed & mādus eſt totus: Illi, inquam, qui corporis & ſanguinis dñi ſunt effecti participes, quiq; viderūt cohortē & Iudæorū ministros & Iudā vnico verbo retrorsū abire & in terrā cadere: hi ſane ubi dominū conſpiciunt captū & vincitū, oēs relicto eo fugerūt. Quanq; prob dolor, hi ſe temporibus brauio digni putātur, nō quidē illi q; cōtra vitia legitime decertauerit: ſed qui onib; neruis virtutē ipsā & illi studioſi ſectat⁹ fuerit: In aliū aut̄ ſenſū haec etiā verba fleſti poſſūt: nēpe animā ſi in manus peccatorū incidat capiaturq; ab oībus deſeri. Eā namq; relinquit charitas, & intellec̄tus donū, cuius officiū eſt facere intellec̄tū firmiter adh. erere his, quæ fi dei ſunt. Nā fides ſine operibus charitatis mortua iacet, & ſp̄es ipſa informis eſt. Cor meum conturbatū eſt, inquit regius vates, dereliquit me virtus mea, & lumen oculorum meorū & ipſum non eſt meū, Psal. 37. Qua propter nō nimū admirari debemus demētias, quas peragūt in peccato letali exiſtētes. Sequebatur Petrus à longe, Ioannes prope. Duxerūt dominū ad Caiphā. Hic interponēdū eſt, quod ait beat. Ioan: Et duxerūt eū ad Anā primum: Qui cū dūm de doctrina & ſuis discipulis percontaretur, & is benignissime responderet ſe

palam

palam locutū fuisse, & in occulto nihil, quidā adīstens ministrorū dedit alapam Iesu, dices: Sic respondes Pontifici? Caueant fideles nocturnas & angulares doctrinas, nihilq; recipiat quod nō palam prædicetur, et in tēplo publicè, quemadmodū dominus dicit se docuisse: quoniam hæretici nocturni sūt et angulorū doctores: & qui in tenebris ambulat, nescit quo vadat. Simulq; aduertamus nō esse iudicem Annam, sed Caiphām pontificem, ad quem causa domini relata est. Cæterum urbanitatis & benevolentiae gratia, propterea quod esset senex & Caiphās ſocer, dominū illi primò adducunt. Sunt quædam benevolentiae & urbanitatis peccata, quæ propter ſe ipſos homines nō facerent, quæ nibilominus propter amicos faciunt. Hinc ſæpe fit, homicidā eſſe, qui nunquā occidit: ſurem, qui nunquā furatus eſt quicquā adulterum, qui nunquā alienum thorū cōmaculauit. Et huiusmodi ſcelerum participes fieri nō recuſant homines, dummodo hominibus non diſpliceant. Idq; ob benevolentiam quandam, ut ipſi vocant: quam ego potius, ut ita loquar, malevolentiam dixerim, & extreſiam quādā iniquitatē. Nam quid magis iniquū fieri potest, quād ut hominibus placeas, Deū vilipendere? At quanto iſti digniſint infeſto, ratio ipſa indicat. Cū audis alapam in faciem Iesu impactā, quam angeli deſiderant ſemper inſpicere: memento tibi inimicis parcendi regula p̄aſigi: attendens neminē Christo nobiliorem, ſi de nobilitate agis: neminem ſanctiore, ſi sanctas es: neminem diſtorem, ſi diues es: neminem ſuperiorē, ſi princeps es. Nec velis cōſilia petere ab hominibus cæcis, an calumnianti vel iniuriati talionem rependas: vocans quatuor consanguineos vel amicos, vide quales quatuor euāgelistas percoſtaris, ſed potius Chriſtum dominum addipro te alapis cæſum: cum illo cōſiliū initio, & quæ tibi docuerit mente recondito: quoniā patris ſapiētia eſt, rex eſt, dñs eſt, ſuper ſōne nobilitatē nobilis eſt. Adiplerū eſt, quaſi hoc iā cerneret faciū, quod Hieremias prædixit, Threnorū ca. 3. Dabit percutiēti maxillam, ſaturabitur opprobrijs. Duetus deinde eſt dñs Iesu ſecundū Matthæū, in domū Caiphāe, vbi ſcribāe, & ſeniores, & pharisei tanquam in domum Principiſacerdotū conuenient. Principeſ autē ſacerdotū, & ſōne concilium, quærebant falſum testimonium cōtra Ielūm, ut eum morti traderent: & non inuenierunt, cum multifalſi testes accessiſſent. Nouissime autē veneſunt duo falſi testes, & dixerūt, Hic dixit: Poſſū deſtruere templum Dei, & poſt triduum reædificare illud: Inquit beatus Marcus: Et cōuenientia testimonia non erāt. Qui & ipſe ait illos dixisse: Ego diſſoluam templum hoc manu factū, & aliud non manu factū reædificabo. Vnde censendum eſt, quando beati Euāgelistæ utrumque duos dixiſſe affirmant, prius dixiſſe: Poſſū deſtruere templum Dei, & in triduo reædificare illud: & repetiſſe alijs verbis iterum: Ego diſſoluam templum hoc manu factū, & aliud non manu factū reædificabo. Ex quo apparet testimonia non eſſe conuenientia. Quoniam à domino Iudeis quæritib⁹, ut traditur Ioan. 20. Quod ſignum oſtendis nobis, quia hæc facis? ei ecerat enim vendentes & ementes de templo (non in die qua cum palmis exceptus eſt, ſed in initio manifestationis ſue in Hierusalem) Dominus illis reſpondit: Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitaſſe illud. Iudei quippe ſoluti erant templum, dominus autem reſurrexit ſe tertia die. Hoc autem diſcebat de templo corporis ſui, ideoq; testimonia non eſſe conuenientia. Et princeps ſacerdotum ait illi: Nihil reſpondeſ ad ea, quæ iſti aduersum te teſtificantur? Iesu autem tacebat. Recepta ſententia eſt, vnumquenq; teneri, ſi aliquid falſo illi opponatur,

famā suam tueri, præsertim verò si persona est publica. Dominus autem tacet. Origines respondet quod ideo tacet quoniam nihil proficeret se excusando. Præterea dicendum, quod recepta sententia tunc locum habet, quando quis coram alijs infamatur qui nesciunt falsum esse crimen obiectum. Ceterum cum omnes astantes scirent, falso id domino obijci, non opus erat repugnare, & se inuocentem ostendere. Principes sacerdotum & omne concilium falsum quererant testimonium: & hæc obiecta omnes falsa esse cognoverunt. Ipsimet intus in corde responsum suæ falsitatis reddebant: scientes falsum esse id quod domino obijciebant. Non erat ibi cui dominus satifaceret. Omnes enim impositum crimen falsum esse sciebant. O bone Iesu, cui falsa obijciuntur, à falsis nos eripere digneris testibus gratia tua: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS NON VS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

**E**t princeps sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. Dixit illi Iesus: Tu dixisti. Veruntamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli. Tunc Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemauit, quid adhuc egemus testibus: ecce nūc audiatis blasphemiam: quid vobis videtur? At illi respondentes, dixerunt: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphiscum ceciderunt: alij autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Petrus vero sedebat foris in atrio: & accessit ad eum una ancilla, dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negauit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, & ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negauit cum iuramento, Quia non noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui astabāt, & dixerūt Petro: Vere et tu ex illis es? nā et loquela tua manifestū te facit. Tunc cœpit detestari, et iurare, quia nō nouisset hominem. Et cōtinuo gallo cātauit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat illi. Priusq; gallus cāret, ter me negabis. Et egressus foras fleuit amare. *Adiurare non debet quisq; nisi magna urgente necessitate: & à maiori sit adiuratio.* Caiphas autem se maiore reputās, dñm adiurare coegit. Adiuro te, inquit, per Dñm viuum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei? Ait Iu. Si vobis dixerō, nō credetis mihi: si autem interrogauerō nō respōdebitis mihi, nec dimitetis. Vnde cōstat nō ob aliud velle Caiphā audire de ore Christi se esse Dei filium: nisi tātum ad accusatiōis cumulū: qđ etiā patet ex sequētib⁹. Nā cū dñs dī in iudicaria potestate et sessiōe à dextris virtutis Dei ageret: ipse qđ dicere debuerat ostēde nobis, et ex scriptura pba qđ dicit, in hāc vocē prorupit, Blasphemauit. Quod autem dñs respōderit: Tu dixisti, adnotat be. Hila. huic dictū esse, quia Princeps sacerdotū erat: Tu dixisti. Pilato autem cū effet gentilis, dicitur: Tu dicis. Tu dixisti, nēpe iam pridem in lege & in prophetis. Reminiscere legem & Prophetas, & me Christum videbis filium Dei. Pilato autem ait: Tu dicas modo, denotans gentes credituras post resurrectionem. Propter adiurationem per Deum viuum, Dominus

respō-

respondit Caiphae: Veruntamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli. Quæ duo ad secundum aduentum domini spectant, quando venturus est index viorum & mortuorum cum potestate magna & maiestate, de quo satis habetur. Esaiæ ca. 13. 26. & 27. in fine. Sophoniæ 1. Ioel. 3. psal. 96. & in plurimis alijs locis. De primo autē adūtu in paupertate & humilitate dñi illos satis instruxerat, & miraculis confirmauerat se verum Dei filium, Messiam in lege promissum. Discipulis autem seorsum de aduentu ad iuditium capit. 24. & 25. dicerat. Nūc vero ne vñquam Iudæi ignorationem prætendere possint: Dominus sessionem ad dextram patris, potentiam, regnum, & iuditium manifestat. Quod audiens Caiphas ait: Blasphemauit, sciditque vestimenta sua in signum blasphemie & testimonium. Origenes inquit: Nesciens quid faceret non absq[ue] mysterio scidit vestimenta summus sacerdos: quoniam scindendum erat sacerdotium Leuiticum. Tunica porrò inconfutabilis domini integrâ perseverat, cuius est sacerdotium in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quid vobis videatur? At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. Dicente Pontifice: Blasphemauit, & vestimenta scindente, dicunt omnes: Reus est mortis. Summa cura aduertant principes in publicis iustitiæque negotijs: ne subditis suam intentionem aperiant. Sequitur namque facillime subditus principis nutum: si eum cognoverit vel benignum vel iratum in aliquem, vel in alteram partem inclinatum. Si Caiphas diceret: Declara nobis, quomodo sessurus es ad dexteram patris? quomodo venturus index? id omnes libenter audirent. At scidit vestimenta, & blasphemauit inquit, & statim vox subditorum sequitur: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius, & velauerunt secundum Marcum: palmas in faciem dederunt, & colaphis percusserunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Legens hæc Origenes in hanc vocem prorumpit: Omnibus his infamijs digni eramus o miseri, quoniam pro nobis dominus cōspuitur: & fœdatur vultus eius, ne animæ nostra fœdentur æternis supplicijs. Talia vtique sunt nostra facinora, vt mereamur perpetuis sputis conspici: Velarine vñquam videamus lucē: & in inferno cœdi & irrideri, & à dæmonibus perpetuo alapis percuti & colaphizari. Si igitur audire vultis o sclestissimi ministri diaboli quā queritis prophetiā: Quis est qui te percussit? Ego ego ipse sum, & one genus hominū peccatorū. Peccata mea eū percusserūt, peccata mea velauerūt facie eius, & alapis et colaphis cœdi fecerūt. Ceterū mysterio dādū est, quod facies dñi per Iudæorū manus velatur, ne scilicet saluatorē agnoscant & Messiā suū. Iā olim velabat facie suā Moyses, Exo. 24. dū illis legē ostēderer: innuens Christū illis in lege velatū nō cognituros. Quod explicans beat. apost. Paulus 2. Corint. 3. ait: Vsq[ue] in hodiernū dīe, id ipsum velamē in lectione veteris testamēti manet non reuelatū (quoniam in Christo euacuatur) sed vñq[ue] in hodiernū dīe, cū legitur Moyses velamen positū est super cor eorū. Duplex etiā velū habet peccator, ad præteritū scilicet incōsiderationis scelerū, & ad futurū, quia nec quā amicit gloriā, et quā incurrit pñmā cernit: Ad Petru[m] reuertitur Euāgelista, quē dixerat à lōge dñnum fuisse secutū. Petrus vero sedebat foris in atrio, & accelsit ad eū vna acilla, dicens: Et tu cum Iesu Galilēo eras. At ille negauit corā omnibus dicens: Nescio quid dicis. Adde secundum Ioannem, Non sum. Et sic iunge respōsum: Nescio quid dicis, Non sum. Primum refert beatus Matthæus, secundum beatus Ioannes. Hanc pri-

mam negationem intellige factam in domo Annæ, quando beatus Ioannes dixit ostiarie, & introduxit Petrum. Quam & si hic beatus Matthæus coniungat cum duabus alijs negationibus, quæ in domo Caiphæ factæ sunt, quoniam illius ingressus domini in domum Annæ pontificis nullam fecit mentionem, nihilominus secundum Ioannem in eadem domo factam esse non dubites. Et sic accipendum est, quod beatus Matthæus de ista prima negatione tradit, cui erat curæ tres ostendere Petri negationes: atque illam primam in domo Annæ factam duabus sequentibus in domo Caiphæ peractis coniunxit. Quas si ita distinguas, omne prorsus dubium de illis tollitur. Sequitur secunda negatio. Exeunte autem illo ianuam, vidit eum alia ancilla, & ait his, qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazareno. Et iterum negauit cum iuramento, quia non noui hominem. Et post pusillum, inter ual lo facto quasi horæ vnius, inquit Lucas, accesserunt qui stabant, & dixerunt Petro: Vere & tu ex illis es: nam & loquela tua manifestum te facit. Beatus Lucas in 2. negatione ponit hominem dixisse Petro: Et hic erat cū Iesu Nazareno. Intellige, hoc & ancillam dixisse, secundum Matthæum & Marcum: pariterq; & hominem illum, ut refert Lucas. In tertia negatione, in qua beatus Ioannes tradit dixisse cognatum eius, cuius abscedit Petrus auriculam: Nonne ego te vidi in horto cum illo? Beatus Matthæus ait: Qui astabant dixerunt Petro. Quod sic accipendum est: Qui astabant dixerunt Petro, pariter & illi Malchicognatus addit: Nonne ego te vidi in horto

Mag. 30. dist. 2. cū illo? Cautiores nos reddit tria beati Petri negatio. Prima igitur nostra, qua factis Christum negamus, ad vocem vnius est ancillæ, per agiturq; illius operatione qualitatis morbide, quæ manet in corpore nostro, sublato originali peccato per baptismi sacramentum, qua ad malum reddimur proni: quam & in ipsis infantibus vigere cernimus. Omnes igitur occasiones eorum, quæ post annos discretionis ad peccandum propellere possunt, magno conatu ab ipsa sunt infantia evitanda. Nutriendiq; pueri sunt à cōsortio puellarū semoti. Quin & filium, quem ad sacerdotium destinat pater, habitu & conuersatione à cæteris filijs secernat. Lundum Ismaelis filius Agar ancillæ, cum Isaac filio Saræ, beatus apostolus Paul. ad Galat. 4. persecutionem appellat: Sed quemadmodum, inquit, is qui secundum carnem natus fuerat, persequebatur eum, qui secundū sp̄iritum, ita & nunc. Caeuant ergo ones in primo ingressu ancillæ ostiarie vocē, qua Petrus percōtatus respondit: Non noui illū, Nescio quid dicas. Considereremus processū negationis nostræ. Etenim iā in secunda in aliam incidit ancillam homo: quando adolescentes, & se iam homines reputantes iurare & peierare consueuerunt, fallere & mendacia proferre sciunt. In tertia autem plurimi congregantur perditissimi homines, cupiditate & auaritia pleni, litibus, rixis, & detestationibus assueti, qui in omnium peccatorū confusionem animā euoluunt: quorum si sp̄ectes vitam, nō multo absimilem illis qui ex professo Christum abnegarunt, existimabis. Conuersus dominus respexit Petrum. Beatus Augustinus in lib. 3. de consen. euang. cap. 6. inquit fuisse per interiorem inspirationem: existimans corporeis oculis non potuisse dominū videre Petrum. Alij verò dicunt: Etsi esset Petrus deorsum in atrio, per portam vel fenestrā aliquā potuisse dominū videre illū: præsertim cum verisimile sit, eo se loco Petrū constituisse, ex quo prospiciens dominū videre posset. Cū autē dñs respexisset Petrū negantē, postquā gallus iā bis cantauerat, recordatus est verbi domini dicentis: Amen dico tibi, antequā gallus cantet in hac nocte bis,

ter me negabis. Et egressus foras, flet amare. Dum ergo Petrus se turbet commiscet, ter Dominum negat. Dum autem à domino intus vel extra respicitur, egreditur foras, & flet amare. Inter gentes negat, hominibus relictis seculi, flet amare. Ipsa verba nobis doctri-  
nam adferunt. Quotiens enim quis se huius seculi filii coniunxerit, coquinabitur. Nam  
quitangit picem, inquinabitur ab ea: & qui communicauerit superbo, induet superbiam, Ec-  
clesiast. 14. Vnde dixit quidam vulgatum illud: Exeat aulam qui vult esse pius. Foras Pe-  
trus à conuersatione hominum separatus flet amare. In religione igitur viuit homo, ince-  
dit cautius, quiescit securus, moritur confidentius, & æternali afficitur præmio copiosius.  
Aliud præterea oportet aduertere. Qui enim post peccatum dolent, & peccatorum spinas  
& punctiones cum Petro flente sentiunt, signum est illos respxisse dominum. Si autem  
peccata non sentiunt, & sunt illi quodammodo mortua sclera nihil pungentia, nihil com-  
mouentia, pessimum iuditium est. Quapropter illis necessarium arbitror, vt à domino sup-  
plices compunctionem & lachrymas petant. Pariter ut dignetur oculos suos ad illos clemen-  
ter vertere: quatenus egressiforas, illachrymentur amare. Horum gratias agit beatus Au-  
gustinus domino: qui ei peccatorum compunctionem dederit, etiam impactis flagellis. 3. con-  
fessi. dicens: Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam & quam bo-  
nus aspersisti. In quantis iniquitatibus distabui, & in omnibus flagellabas me, gratia domi-  
nosteri Iesu Christi: Cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in  
æternum. Amen.

### Tractatus primus in XXVII. cap. beati Matthæi.

**M**ane autem factio consilium inierunt ones principes sacerdotum, & senio-  
res populi aduersus Iesum, vt eum morti traderet. Et vincutum adduxerunt eum, & tradiderunt Pontio Pilato præsidi. Tunc videt Iudas qui eum tra-  
didit, quia damnatus esset, poenitentia ductus, retulit triginta argenteos principi-  
bus sacerdotum, & senioribus, dicens: Peccauit, tradens sanguinem iusti. At illi di-  
ixerunt: Quid ad nos? tu videris. Et proiectis argenteis in templo, recelsit: & abi-  
ens laqueo Iesu suspedit. Iudei quoniam morte nemini inferre poterant, crimina effusionis  
sanguinis suo tribunali reseruante Cæsare: Nobis non licet interficere quenquam dixerunt,  
inquit beatus Ioannes. Mane autem factio decreuerunt dominum morti tradere, & testimonia  
adiuicem contulerunt, & eum vinculum tradiderunt Pontio Pilato præsidi, inq. profanum  
iuditium redemptorem deducunt, vt moriatur. Hinc attendendum est, cu quispiam ducitur in  
profanum, iam morti destinatum esse. Tres peccatorum domus à doctoribus proferuntur: una  
cogitationis deliberata: altera, operis consummati: tertia, pravae consuetudinis. Cæterum nul-  
lam horum censeo domum profanam Pilati. Adhuc enim quarta est domus, ad quam quis-  
que deueniens moritur, quam Pilati dicimus, pravi scilicet usus receptio. Differunt enim  
consuetudo & usus in hoc: quoniam peccandi consuetudinem potest unusquisque malus  
habere: usus vero peccati, communis est consensus in culpam. Cum enim omnes in una  
urbem vel regno communis consensu peierant, mentiuntur, superbiunt, lasciunt, illud profa-  
niissimum malum est: quando ab omnibus acceptatur, & communi consensu recipitur. Id  
omnino fugiendum est, velut tabifica lues. Pravi heretici, cum eorum heresis accep-  
tatur

Quatuor pe-  
catorum do-  
mus.

tatur à populo, securi dormiūt. Quādo ex cōmuni cōsensu peccatū recipitur, letale est. Vnus quisque igitur auertatur à receptis v̄su peccatis: & misericordiam Dei pro viribus postulet, quatenus dicere possit; Dirupisti dñe vñcula mea, tibi sacrificabo hostiā landis. In hūc versiculū, psal. 115. glossa ordinaria tradit, quod si quis hūc ter repetierit moriēs, remissionēcō sequitur peccatorū. Accipe si vere cōtritus, & habira copia confessoris cōfessus, & dato loco corpore domini suscep̄to, obierit. Tūc videns Iudas, qui eū tradidit, quod dānatus es: nēpe ipse qui tātum cōmisit scelus, eo quod dñs dixit: Bonū erat ei, si natus nō fuisset homo ille: vel quod Christus dñs dānatus esset ad mortē, poenitētia ductus retulit tringita argēteos principibus sacerdotū & senioribus, dicēs: Peccaui, tradens sanguinē iustū. Quod pānitentia Iudae inutilis fuerit, ostēditur ex tribus: quoniā in illo non fuit dis̄plicētia peccati propter Deū, quæ est vera pānitentis & dolētis de peccato cōtrito, sed quædā naturalis dis̄plicētia, quæ aliqua abhorret peccata: vt est insperata & subita occasio hominis, aut amici in aqua veligne extinc̄tio, & id genus alia: quæ illico secū naturale quoddā fastidiū ingerunt & horrōrē. Idq. nō est contritio. Quin & hæc pānitentia Iudae cū spe veniae minime fuit, quā habet vera contritio: senāq. interfecit laqueo. Nō etiam debitē satisfecit. Siquidē oportebat adire illū domū Pilati, vbi principū sacerdotū & seniorū præcipua turba cōuenerat, & illic crimen suū fateri palām: nēpe quod sanctissimū Christū ex auritia & iniquitate illis tradiderit, quod falsa sint, quæ Christo obijciuntur: quod ipse unus agni innocētissimi sanguinis reus sit. Oportebat insuper ad pedes mitissimi dñi Iesu prostratū lachrymus & singultibus ex intimo cordis extractis, nefandi criminis veniā postulare, quā à benignissimo dño, qui nemine vult perire, haud dubio impetrasset. Ipse autem alio accessit, nēpe ad illos qui in templo ad sacrificia aderant. Quod ex eo ostenditur, quoniā statim argēteos proiecit in templū, & recedēs laqueo se sus̄pēdit. Nō enim sufficit dicere: Peccavi, ore: si non dicas corde. Nec naturalis sufficit dis̄plicētia, nisi doleas propter Deū, in quem peccasti. Nec propter Deū dolorē habere sufficit, si de venia cū Iuda des̄peras. Nec sufficit, si quēpiā falso alicuius criminis, ut traderetur neci, vel vt aliquā aliā subiret pānā, insimulasti: nisi iudiciorā quo reus sistitur, illius innocentia, ne puniatur, & tuā in eū cōmissā iniquitatē, publicē pādas: & onem insuper operā des, ne quē detulisti innocēs occidatur. Oc-